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Sposób wytwarzania włókien polichlorowinylowych

Przedmiotem wynalazku jest sposób wytwarza¬
nia włókien polichlorowinylowych ze stopu plasty-
fikowanego.

Znana jest metoda otrzymywania włókien poli¬
chlorowinylowych polegająca na formowaniu tych
włókien z żelu polichlorku winylowego, otrzyma¬
nego przez wprowadzenie do masy przędzalniczej
niewielkiej stosunkowo ilości lotnych rozpuszczal¬
ników lub plastyfikatorów nielotnych jak: estry
kwasu ftalowego, fosforowego, adypinowego itp.
Podatek tych substancji obniża lepkość stopionej
masy, co umożliwia wytłoczenie jej przez otworki
filier i otrzymanie włókna. Rozpuszczalniki lotne
usuwane są z formowanego włókna w ogrzewanej
komorze przędzalniczej. Usuwanie plastyfikatorów
nielotnych odbywa się przez ekstrakcję włókna
w odpowiednich kąpielach, co znacznie komplikuje
proces technologiczny.

Myślą przewodnią wynalazku jest zastosowanie
chlorowanych węglowodorów aromatycznych dla
zmiękczenia polichlorku winylowego w procesie
formowania włókien tekstylnych. Stosowanie tych
związków powoduje w warunkach formowania
znaczne obniżenie lepkości masy przędzalniczej, co
umożliwia wytłoczenie jej przez bardzo nawet małe
otworki filiery. Chlorowane węglowodory aroma¬
tyczne posiadają temperaturę wrzenia w zakresie
130—180°C, co znacznie ułatwia homogenizację
plastyfikatu w podwyższonej temperaturze, a je¬
dnocześnie umożliwia całkowite odparowanie tych
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związków z włókna w komorze przędzalniczej. Ce¬
lowe jest również stosowanie chlorowanych węglo-T
wodorów aromatycznych w mieszaninach z innymi
rozpuszczalnikami i plastyfikatorami stosowanymi
dotąd przy przerobie polichlorku winylowego, co
pozwala na obniżenie kosztów wytwarzania tych
włókien.

Według wynalazku do sproszkowanego, polichlor¬
ku winylowego wprowadza się chlorowane węglo¬
wodory aromatyczne, najkorzystniej chlorobenzen
lub dwuchlorobenzen lub mieszaninę tych związ¬
ków w ilości 50—200% w stosunku do ciężaru poli¬
meru oraz znane stabilizatory i substancje smaru¬
jące. Tak otrzymaną mieszaninę homogenizuje się
w temperaturze 100—180°C przy pomocy znanych
urządzeń stosowanych do plastyfikacji tworzyw
termoplastycznych jak gniotowniki, mikśtrudery
ślimakowe itp. Podczas homogenizacji następuje
uplastycznienie i częściowe odpowietrzenie tworzy¬
wa.

Otrzymany plastyfikat wytłacza się w postaci
taśmy lub kabla i w tej postaci lub po pocięciu,
podaje się go do ekstrudera przędzarki z ogrzewaną
głowicą, zaopatrzoną w wielootworowe filiery
z otworkami o średnicy 0,08—0,5 mm. W zależności
od temperatury wrzenia stosowanego chlorowanego
węglowodoru aromatycznego, głowica przędzarki
ogrzewana jest do temperatury 120—200°C. Dla
zabezpieczenia stałego przepływu masy przędzal¬
niczej stosuje się pompki przędzalnicze. Liniowa
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prędkość wytłaczania masy przędzalniczej przez ot¬
worki filiery wynosi zależnie od DP polimeru, za¬
wartości plastyfikatora w masie przędzalniczej oraz
od temperatury głowicy od 20 do 150 m/min. Na¬
stępnie włókna wytłaczane są do komory przędzal¬
niczej, do której współprądowo lub przeciwprądo-
wo tłoczone jest powietrze ogrzane do temperatury
150—250°C. W komorze przędzalniczej następuje od¬
parowanie zmiękczacza, który ulega wykropleniu
na wymiennikach ciepła i jest ponownie użyty do
przyrządzania plastyfikatu. Zestalone włókna od¬
bierane są na rolkę z prędkością 50—1000 m/min.

Otrzymane w ten sposób włókna poddaje się dal¬
szej obróbce polegającej na rozciągnięciu 2—5 krot¬
nym w stosunku do ich pierwotnej długości, a na¬
stępnie stabilizacji mającej na celu zrelaksowanie
naprężeń powstałych we włóknie po rozciągnięciu.
Proces rozciągania i stabilizacji przeprowadza się
w temperaturze 80—150°C w powietrzu, w środo¬
wisku ciekłym, a najkorzystniej w wodzie, lub
na odpowiednio ukształtowanych kontaktowych
elementach grzejnych.

Otrzymane sposobem według wynalazku włókna
polichlorowinylowe posiadają wytrzymałość powy¬
żej 1 G/den i wydłużenie rzędu 15—30%.

Przykład. Mieszaninę polichlorku winylowego
(wartość K = 70) i chlorobenzenu w proporcji 50:50
z dodatkiem dwuzasadowego stearynianu ołowiu
w ilości 1% w stosunku do polimeru, homogenizo¬
wano w temperaturze 120^C w mikstruderze dwu-
ślimakowym, w którym temperatura poszczegól¬
nych stref ogrzewania wynosiła odpowiednio 20°C
(zasilanie), 100°C (sprężanie) i 120°C (stapianie
i wytłaczanie). Plastyfikat wytłaczano przez ustnik
w postaci kabla, którym bezpośrednio zasilano
ekstruder przędzarki. Głowicę przędzarki ogrzewa¬
no do temperatury 150°C. Następnie włókna wytła¬

czano przez otworki filiery o średnicy 0,15 mm
z prędkością liniową 60 m/min do komory przędzal¬
niczej, do której w przeciwprądzie tłoczono powie¬
trze ogrzane do temperatury 180°C. Wiókna odbie-

L rano na rolkę z prędkością 300 m/min. Otrzymane
włókna rozciągano trzykrotnie w gorącej wodzie
o temperaturze 95°C, poczym stabilizowano w pa¬
rze wodnej o tej samej temperaturze.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób wytwarzania włókien polichlorowinylo-
wych ze stopu piastyfikowanego znamienny tym,
że do plastyfikacji polichlorku winylowego sto¬
suje się chlorowane węglowodory aromatyczne
z dodatkiem znanych stabilizatorów i substancji
smarujących, a otrzymany plastyfikat wytłacza
się w temperaturze 120—200^0 przez otwor¬
ki filiery o średnicy 0,08—0,5 mm z prędkością
liniową 20—150 m/min do powietrza ogrzanego
do temperatury 150—250°C> po czym uformo¬
wane w ten sposób włókna odbiera się z pręd¬
kością nie mniejszą niż liniowa prędkość wy¬
trysku, rozciąga i stabilizuje.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
do plastyfikacji polichlorku winylowego stosuje
się chlorobenzen lub dwuchlorobenzen lub mie¬
szaniny tych związków w ilości 50—200% w sto¬
sunku do ciężaru polimeru.

3. Sposób według zastrz. 1 i 2, znamienny tym, że
włókna rozciąga się 2—5 krotnie w stosunku do
ich pierwotnej długości w temperaturze 80—
150°C w środowisku ciekłym, gazowym lub na
kontaktowym elemencie grzejnym, a następnie
stabilizuje w tych samych warunkach przez
okres co najmniej 3 minut.

Zakłady Kartograficzne — C/913, 220
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